174

1431, marzo 31, Cusago

Il Duca di Milano, su richiesta del comune di Savona, ordina a 
Bartolomeo <.Capra> , governatore ducale di Genova, e ad Opecino dì 
Alzate di non richiedere allo stesso comune le spese per il castellano del
la fortezza, dalle quali esso è esente a norma della convenzione vigente 
con il comune dì Genova.

C o p i a  autentica [B ], Registro I, c. LX XX II v.

Copia.
Dux Mediolani etc., Papié Anglerieque comes ac Ianue dominus. 

Reverendissime in Cfaristo pater et dilecte noster. Preteritis diebus et 
novissime misserat ad nos comunitas nostra Saone oratores suos gravissi
me conquerentes cur pro solucione castelani castri nostri Saone gravari 
debeant, cum nullo tempore ut ipsi dicunt hanc expensam habuerunt si- 
cut pluribus actestacionibus veteranorum civitatis hiis inclusis affirmare
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nituntur, allegantes preterea dictis solucionibus non teneri ex forma ca- 
pitulorum cum magnifica civitate nostra Ianue initorum sicut ex alia co
pia inclusa videbitur. Velitis igitur in premissis habere debitam adverten- 
tiam ac talem quidem ut Saonenses ipsi de bis conqueri non possint, in- 
debitum enim esset eis inpertinentia onera aceptare et vos non ignoratis 
alias dictum fuisse quod aliquando etiam domimi nostri tempore dicto 
castelano solverint. Data Cusagi, die ultimo marcii, m °c c c c x x x i . Signata 
Franciscus.

A tergo: Reverendissimo in Christo patri, domino B(artholomeo), 
Dei gratia archiepiscopo Mediolani, gubernatori nostro Ianue, et egre
gio ac prestanti viro Oppecino de Alzate, dilecto nostro.

Registracta ut supra per me Simoninum Cairoxium, notarium et 
comunis Saone cangellarium, m °c c c c x x x i , die x x m  iullii.

175

1431, agosto 10, Cusago

II Duca di Milano, su richiesta del comune di Savona, ordina a 
Bartolomeo <Capra> , governatore ducale di Genova, di non imporre 
allo stesso comune indebiti gravami fiscali.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. LX XX II v.

Copia.
Dux Mediolani etc., Papié Anglerieque comes ac Ianue dominus. 

Reverendissime in Christo pater. Conqueruntur iterum Anciani civitatis 
nostre Saone in forma qua videbitur ex eorum litteris his inclusis. Vellit 
igitur vestra paternitas debitam facere provixionem superinde ac tallem qui
dem ut ad honera eis impertinentia minime compelantur et querelle cau- 
sam non habeant, consideratis maxime aliis nunc ipsis incumbentibus hone- 
ribus que litere sue memorant. Data Cusaghi, die x augusti, m ° c c c c ° x x x i .  
Francischus.

A tergo: Reverendissimo in Christo patri, domino B(artholomeo), 
Dei gratia archiepiscopo Mediolani, gubernatori nostro Ianue.

Registracta ut supra per me Simonem Cairoxium, notarium et co
munis Saone cangellarium, m ° c c c c ° x x x i ,  die xv octubris,

— 352 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

176

Pietro Spinola, comandante della flotta genovese, esprime a Urbano 
de Sancto Alosio, commissario ducale, e agli Anziani del comune di Sa
vona il proprio compiacimento per l’impegno savonese di 1972 lire di 
genovini, destinate all’armamento di una galea.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. L X X X III r.

Copia infrascripte littere transmisse per magnificum dominum Petrum  
Spinullam, capitaneum clasis etc

A tergo: Magnifico compatri honorando et egregiis amicis caris- 
simis, domino Urbano de Sancto Alosio, ducali comissario in Saona, 
et Antianis civ itatisa eiusdem.

Intus: Magnifice compater honorande et egregii amici carissimi, 
Venit ad nos parte vestra nobilis vir Nicolaus Natonus a quo, nomi
ne comunitatis illius, contenti remansimus de libris mille noningentis 
septuaginta duabus ianuynorum prò quarta parte galee quam ipsa co- 
munitas subsidio clasis contribuii, fecit ipsam peccuniam, quoniam ban
chi hodie non tenentur, a talibus civibus nobis promittere quod ip
sam possumus dicere habuisse, ex quo de illa a vestra comunitate 
remanemus contenti. Residuum autem usque in debitam summam dua- 
rum millium contenti sumus ut tradatis Demerode Campiono vel il- 
lud mittatis nobili Octaviano de Vivaldis. Parati prò vobis ad omnia 
vobis grata. Ianue, die x n  maii, m °c c c c x x x ii . Petrus Spinula, capi- 
taneus etc.

“ Segue depennato Saone

1432, maggio 12, Genova

177

< 1 4 3 2 , dicembre 25 - 1433, febbraio 1, G enova>
Emendamenti alla legislazione genovese in materia di dogana.
C o p i a  semplice [C ], da copia autentica estratta de libro venditionum et de- 

liberatìonum introytuum et gabellarum communis Ianue, Registro I, c. L X X X III r.
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Nota q u o d a clausolab scripta manu propria Dominici de Barga- 
n o c est posita in marsupio banchalis domini prioris.

In  clausulis generalibus et specialiter in venditione introytus ca- 
ratorum et aliorum drituum maris addatur et declaretur ut infra. Pro 
evitandis indebitis exactionibus que sepe fiunt per collectores carato- 
rum declaramus quod quelibet persona subdita sive districtualis Ianue, 
que emerit in civitate Ianue aliquas res vel merces pro vendendo seu 
revendendo ad minutum in dictis rippariis seu aliqua parte ipsarum rip- 
pariarum in apotecis earum seu cuiuslibet ipsarum, nil solvere debeat 
dictis collectoribus de exitu. Item  eodem modo nil solvere debeat 
quelibet persona que emerit pannos, calegas et alias res pro usu et 
consumatione talium districtualium in domibus et familiis ipsarum ac 
vicinorum ipsorum de quibus apparuerit per iuramentum talis distric
tualis vel civis qui expedierit dictas res et seu merces ut supra. 

m 0c c c c x x i i i ,  die x x n  aprilis.
Extractum est u t supra de libro venditionum et deliberationum 

introytuum et gabellarum communis Ianue ac additionum et emenda- 
tionum ipsorum introytuum, existente penes notarium infrascriptum, 
locumtenentem statutarii dicti communis, que additiones facte fu e ru n td 
hoc anno et habuerunt locum a die secunda februarii in antea.

Dominicus de Bargono notarius.
a Segue depennato hec b segue depennato est 0 Bargano: così C 

d segue depennato de

178

1433, novembre 14, Milano

II Duca di Milano informa Francesco Barbavara, governatore du
cale, e gli Anziani del comune di Savona che intende affrettare l’invio 
dei propri rappresentanti a Genova per definire la vertenza tra i due 
comuni in merito al contributo savonese all’armamento di alcune galee 
e di essersi accollato le spese per il castellano della fortezza.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. L X X X III r.
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Copia cuiusdam l(ittere) domini, domini nostri pro facto remissionis 
castri novi Saone.

Spectabili ac nobilibus viris Francisco de Barbavariis, gubernatori 
et locumtenenti Saone, nec non Ancianis civitatis eiusdem, dilectis 
nostris.

Dux Mediolani etc., Papié Anglerieque comes ac Ianue dominus. 
Dilecti nostri. Intellecta continentia litterarum vestrarum, faciemus illi- 
co accellerari expeditionem oratorum nostrorum Ianuam iturorum pro 
compositione inter cives illos ac Ianuenses ineunda, quibus ituris fiet 
opportuna commissio in materia galee, pro qua armanda spectabilis 
locumtenens noster in Ianua apud vos instare videtur, et postea avisa- 
bimini quid in facto diete galee sitis acturi. Onus aut solutionesa sti
pendio-rum castellani Castri Novi civitatis illius libenter ad cameram 
nostram assumpsimus ut cives illos nostros, quos benivolentia multa 
prosequimur, ab illa sarcina eis ingrata et molesta liberaremus, non 
ignorantes quod pro condictionibus temporis retroacti satis extenuate sunt 
facultates eorum et quod pro fide ac devotione erga nos sua meliora 
etiam promerentur. Data Mediolani, die x m i °  novembris, m ° c c c c x x x i i i 0 . 
Urbanus.

a solutiones: in sopralinea.

179

1436, gennaio 27, Milano

Odonino del Carretto polemizza con il comune di Savona in me
rito ai rispettivi rapporti con il Duca di Milano.

C o p i a  semplice [B], Registro I ,  c. L X X X III v.

Copia etc, Originale reperietur in sospeali quinque clavium existente in 
Sancto Dominicho.

Fidelis sum et esse dispono illustrissimo domino meo . . Duci, . . 
vos autem ut ad infidelem scribitis quia putatis me mei honoris im-
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memorem, quod satis admiror, nam ut scitis me non solitum fidem fal
lere et ex operationibus meis retroacti temporis debuistis aggnoscere 
qualis semper in ipsum principem animus meus fuerit. U t ergo litteris 
vestris compendiose respondeam, scitote me victualia prohibiturum et 
cetera facturum pro ducali statu que utilia esse cognovero nec me 
terreni ea que de franchisiis memoratis; ille enim franchisie in mani- 
bus sunt prefati domini mei . . Ducis et eas a dominatione sua reco- 
gnoscho. Misistis ad homines meos patentes litteras, putantes forte 
quod ita fragiles sint et mobiles ut maritimi, sed large fallimini; bo- 
num consilium cepissetis et vobis ac civitati vestre utile si earn con- 
stantiam habuissetis erga illustrem dominum vestrum ducem quam ha- 
bent isti homines erga me. Quisquis vincat vos perdetis et sic ab ef- 
fectu videbitis. O ceci homines, expergiscamini et recolligite intellectum. 
Hec silere non possum, quia civitatem illam usquequaque dilexi nec 
eius vellem incomoda. Data Mediollani, die x x v ii  ianuarii, m °c c c c x x x v i°. 
Odoninus de Carreto, marchio Saone.

A tergo: Spectabilibus dominis Ancianis et officiis Provisionis et 
Bailie civitatis Saone, amicis carissimis.

180

1436, aprile 30, Genova

I l doge Tommaso di Campofregoso e VUfficio Provisorum del co
mune di Genova ribadiscono ai Savonesi la piena validità delle con
venzioni vigenti tra i due comuni nonostante la nomina a governatori 
e commissari di Savona dì Saivago Spinola e Andreolo Dorìa.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. L X X X III v.

Copia etc.
Nos Thomas de Campofregoso, Ianuensium Dux et libertatis de

fensor, et Officium Provisorum civitatis Ianue universis et singulis An- 
cianis, officialibus ac personis singularibus quibuscumque civitatis Sao
ne, dilectis fidelibus nostris, salutem. Cum sic exigentibus aliquibus
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legitimis causis ad conservationem illius civitatis Saone et partium Ri
parie Oecidentis, hoc anno, die nona aprilis, manu nostri canzellarii 
infrascripti, litteras scripserimus de electione et bailia attributa genero- 
sis et strenuis viris Salvagio Spinule et Andriolo de Auria sub nomine 
gubernatorum et commissariorum illius civitatis Saone, harum tenore 
et denunciatione nunciamus quemadmodum ipsa electio facta minime 
fuit ad aliquod preiudicium conventionum vigentium inter communia 
Ianue et Saone, imo ex certa scientia deliberamus, volumus et decer- 
nimus quod, litteris ipsis in aliquo non obstantibus, dicti Saonenses in 
suis iuribus serventur nec in aliquo derogetur ipsis conventionibus eo- 
rum per verba in eis nostris litteris annotata, quoniam nostri propositi 
et mentis fuit et im presentiarum est quod ipse conventiones dictorum 
Saonensium, tam circa modum electionis potestatum et bailie eorum 
quam in aliis quibusvis agendis, ipsis Saonensibus totaliter observen- 
tur sicut iusticia suadet ac fidelitas ipsorum et probe atque fideliter 
gesta ad exaltationem et gloriam Ianuensis rei publice per eos ex toto 
merentur. Data Ianue, m °c c c c °x x x v i , die ultima aprilis. Matheus.

181

1424, maggio 12, Savona

Antonio Zoppo, podestà di Savona, il consìglio degli Anziani, il 
collegio dei giuristi e i sei commissari aggiunti, rappresentanti del co
mune di Savona, come da inserta delibera del Consiglio Grande, dél- 
l’i l  maggio, da una parte, e Oddonino del Carretto, anche a nome dì 
Giovanni, Corrado e Bonifacio del Carretto, e i rappresentanti delle co
munità appartenenti alla loro giurisdizione, dall’altra, compongono ami
chevolmente le vertenze in materia di gabelle.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. L X X X IIII r.
L’inserta delibera è contenuta anche nel n. 183: ne riferiamo in apparato le 

varianti.

Copia.
In nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis milesimo qua-
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dringentesimo vigesimo quarto, indicione secunda, die duodecimo maii. 
Quia quam plurima interest pacifice et in tranquilitate vivere inter lo
ca circumviciniaa et presertim inter civitatem sive communitatem Sao
ne et spectabiles dominos marchiones de Carreto, conviciniosb et ho- 
mines ipsorum, et maxime cum spectabilibus dominis Iohanne de Car
reto, condam domini Bonifacii, ex dominis Altaris, et cum spectabili
bus dominis Conrado et Odonino, condam domini Georgii, ex dominis 
Mileximi, et cum egregio viro, domino Bonifacio de Carreto, quondam 
domini Franceschini, etiam ex dominis Mileximi, et cum hominibus ip
sorum dominorum nec non cum universitate et hominibus loci Carca- 
rarum et Bozulii, et verum sit quod antiquitus inter ipsam communi
tatem Saone et dominos marchiones de Carreto et homines ipsorum 
facte et viguerint certe conventiones et pacta et inter quos ipsi domi
ni prenominati et homines ipsorum in ipsis conventionibus continentur, 
presertim super franchixiis et solutionibus gabellarum hinc inde vigen- 
tium et novorum u su unc fiendorum, de quibus conventionibus et pac- 
tis tam inter ipsos dominos simul quam inter cetera communia loco- 
rum dictorum dominorum apparent pubblica documenta, de anno vi- 
delicet m 0c l x x v i i i i  1 et de anno m ° c c x x v i i  2 et de anno M ° c c x x x x v  et 
de quadam sententia arbitrali m ° c c l v i  3 et de anno m ° c c x x i i i i  4, cum die
ta communitate Saone et super quibus certa debata et differentie inter 
ipsas partes viguerint et vigeant,. specialiter super solutione gabelarum 
diete communitatis Saone fienda tam per dominos prelibatos et homi
nes ipsorum quam et e con(trari)o, prò quarum declaratione u t ami- 
cabiliter et affetuose ipse partes inter se vivere valeant necessarium 
fuit et expediens pervenire ad certas declarationes et compositiones ne 
deinceps debata aliqua vel differentie oriri possint inter ipsas partes, 
et ob hoc nomine tocius diete communitatis Saone data fuit et con
cesa piena, larga et ampia baylia spectabilibus dominis potestati et 
Ancianis diete civitatis Saone cum sex aliis adiunctis et cum colegio 
iuristarum Saone possendi sedare, componere et declarare super dictis 
debatis et differentiis, ex reformatione Consilii Magni civitatis Saone, 
celebrati hoc anno et indicione, die x ia maii, scripta manu Antonii

1 Cfr. nn. 38,39. 3 Cfr. ibidem, n. 367.
2 Potrebbe trattarsi di Registro I I ,  4 Cfr. ibidem, n, 530.

n, 365.
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Griffi, notarii et communis Saone cancelarii, cuius tenor de verbo ad 
verbum sequitur ut infra:

In nomine Domini amen. Anno eiusdem m ilesimod ccccx x m i, 
indicione secunda, die xi maii. In  pieno et generali consilio hominum 
civitatis Saone, sonoe cornu et campane ut moris est, egregius et po- 
tens vir dominus Antonius Zoppus, honorabilis potestas communis et 
civitatis Saone, p rop on it1 huic presenti consilio ipsumque consilium re- 
quirit quatenus sibi placeat et velit consulere super postis infrascrip- 
tis, factis, ordinatis et deliberatis per dominos Ancianos civitatis Sao
ne de consensu et voluntate ipsius domini potestatis et secundum quod 
consultum, deliberatami, ordinatum et obtentum fuerit per dictum con
silium execucioni mandabitur per dictum dominum potestatem et eius 
curiam. E t primo super verbis exponendis in presenti consilio per do
minum g Urbanum Fodratum, civem Saone, mentionem facientibus de 
sedandis certis differentiis vertentibus inter commune Saone, ex una 
parte, et dominos Odoninum et certos alios marchiones de Carreto et 
eorum homines, ex altera parte, occasione gabelarum dicti communis 
et prout explicabitur per ipsum dominum Urbanum. Igitur consula- 
tis * * * h. Item  cum pontes Marutime etc. * * * h; partito consilio su- 
pradicto ipsoque consilio in pieno numero existenti, per ipsum consi
lium deliberatum et obtentum fuit super dictis postis et earum qua- 
libet in omnibus et per omnia prout infra. E t primo super prima po
sta de verbis expositis per dominum Urbanum Fodratum etc., dato 
partito tabulis albis et nigris per prudentem virum, dominum Micae- 
lem Natonum, priorem officii dominorum Ancianorum predictorum, in 
hunc modum, videlicet quibus placet et qui volunt quod vigore pre- 
sentis reformationis presentis consilii sit attributa omnimoda potestas 
et baylia dicto domino potestati, dominis Ancianis, colegio sapientoni 
iuris peritorum et aliis sex adiunctis et ellectis, videlicet dominis Pau
lo Natono, Urbano Fodrato, Melchioni de Stephanis, R afaeli1 de Ria- 
rio, Iuliano Corso et Bartolomeo de Noxereto, super dictis differentiis 
concordandis, componendi, conveniendi, accordandi et diffiniendi quas- 
cumque differentias verteiltes inter dictum commune Saone et dictos 
dominum Odoninum et alios marchiones de Carreto et homines ipso- 
rum de et cum quibus eisdem dominis potestati, Ancianis, colegio et 
sex adiunctis vel maiori parti ipsorum placuerit et videbitur et cum et 
sub illis modis, formis, condicionibus, pactis, promissionibus, conven-
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tionibus et compositionibus de quibus prefatis dominis potestad, Ancia- 
nis, colegio et adiunctis vel maiori parti ipsorum placuerit et videbi- 
tur, aliquibus iufibus vel capitulis vel aliis quibuscumque in contra- 
rium disponentibus non obstantibus, quibus, in quantum predictis vel 
alicui predictorum obstarent, voluerunt fore et esse specifice et expres- 
se derogatum ita quod quicquid | (c. l x x x i i i i  v.) factura, provissum, 
conventum, compositum, conclusum, accordatum et deliberatum fuerit 
valeat et teneat ac executioni mandetur et proinde ac si per presens 
consiliura et totum commune Saone factum foret, aliquibus non ob
stantibus, esset unus partitus et ponerent tabulam albam et qui ve- 
lent contrarium ponerent tabulam nigram. Invente fuerunt tabule albe 
quadraginta octo volentes ut supra et nigre quatuor volentes contra
rium et sic deliberatum et obten tura fuit. Super secunda posta etc.

Pro parte vero ipsorum dominorum marchionum prenominatorum com- 
parens spectabilis dominus Odoninus, ex dictis marchionibus de Car- 
reto ex dominis Mileximi, nomine suo proprio ac nomine et vice dic- 
torum dominorum Iohannis, Conradi et Bonifacii, ex dictis marchio
nibus, consortum suorum, ac nomine et vice hominum et subditorum 
suorum, et pro quibus de rato promisit sub obligatione bonorum suo
rum habitorum et habendorum et ad cautelam, infrascripti scindici et 
procuratores, videlicet Iozeph Zermanus, habitator Mileximi, scindicus 
et procurator universitatis et hominum Mileximi, ut de eius scindicatu 
et mandato constat publico instrumento inde confecto per Luchinum 
Nigrum, potestatem et notarium in dicto loco Mileximi, M ° c c c c x x m ° ,  
indicione prima, die x x °  mensis marcii, viso et lecto per nos notarios 
infrascriptos, et Antonius Gilosus de Culcifferrea, scindicus et procu
rator hominum et universitatis Culcifferrie, ut de scindicatu apparet 
publico instrumento confecto per Petrum  de Tusco de Nicolis, nota
rium de Culciferria, m °c c c c x x i i i , indicione prima, die x v °  mensis 
marcii, viso et lecto per nos notarios infrascriptos, nec non Henricus 
Arzarelus, ferrarius de Carcaris, scindicus et procurator universitatum 
Carcarum et Buzilii, ut de eius scindicatu et mandato constat pu
blico instrum ento5 inde confecto per me Gregorium David de Milexi- 
mo, notarium infrascriptum, M ° c c c c ° x x m i ,  indicione n a, die x v m °  
mensis marcii, viso et etiam lecto per nos notarios infrascriptos, et

5 Cfr. Noberasco 1, p. 152.
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Franciscus Payranus, dictus Zeconus de Malis, scindicus et procurator 
universitatis. et hominum Malarum ut de eius scindicatu et mandato 
constat publico instrumento inde confecto per Petrum de Tusco de 
Nicolis, notarium de Culciferria, m °c c c c x x i i i , indicione prima, die xxn  
mensis marcii, viso et lecto etiam per nos notarios infrascriptos, vigo
re quorum scindicatorum, procurationum et mandatorum prenominati 
scindici et quilibet ipsorum singula singulis refferendo habent plenum, 
largum et sufficiens mandatum ad supra et infrascripta omnia et sin
gula facienda, et quia scindici et procuratores hominum et universi
tatis Altaris et Roche Vignalis absentes sunt ipse dominus Odoninus, 
pro ipsis et quolibet ipsorum, promisit quod omnia et singula con
tenta in presenti instrumento ratifficabunt infra quindecim dies pro- 
xime venturos, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum 
habitorum et habendorum, cupientes ipse dominus Odoninus, nomini- 
bus antedictis, et ipsi scindici, nomine et vice hominum et universi- 
tatum locorum predictorum, bene et pacifice vivere cum dieta commu- 
nitate Saone et inter sese dicta debata et dictas <  différencias >  tol- 
lere et declarare ne im posterum inter ipsas partes aliqua iurgia seu 
litigia oriri possint seu valeant, et volentes dicte partes dictis deba
tís, iurgiis et differenciis finem imponere, videlicet ipsi domini pote
stas et Anciani cum adiunctis et cum dicto colegio, quorum nomina sunt 
hec: dominus Antonius Zoppus, potestas Saone, dominus Micael Na- 
tonus, prior Officii Ancianorum, Iohannes Sansonus subprior, Bartolo
meus Ferrerius, Petrus Scalia, Iohannes Beriame, Augustinus Axilius 
et Antonius de Rocha et domini de colegio, domini Vadinus de Gam- 
barana, Nicolaus Multedus, Iacobus de Gambarana, Stefanus Conraden- 
ghus et Paulus Natonus et adiuncti: dictus dominus Paulus Natonus, 
Rafael de Riario, Urbanus Fodratus, Melchion de Stefanis, Iulianus 
Corsus et Bartholomeus de Nuceto speciarius, ex et pro una parte, 
nomine et vice diete communitatis Saone, et prefatus dominus Odoni
nus, nomine suo et aliis nominibus antedictis, et dicti scindici et pro
curatores universitatum dictorum locorum, ex alia parte, pervenerunt 
et pervenisse adinvicem confessi fuerunt ad infrascriptas compositiones 
et declarationes et pacta perpetuo et deinceps in perpetuum valituras 
et valitura, sollemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, et 
hinc inde dictis nominibus intervenientes, stipulantes et sollemniter re
cipientes et ad cautelam versus nos notarios infrascriptos, tanquam 
publicas personas officio publico stipulantes et recipientes nomine et
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vice dictarum partium et cuiuslibet earum et quarumcumque singula- 
rum personarum seu cuiuscumque cuius interest seu interesse poterit 
in futurum  dictorum locorum. Primo namque ipse partes dictis nomi- 
nibus inter se convenerunt quod homines et subditi dictorum domino- 
rum Iohannis, Conradi, Odonini et Bonifacii marchionum et ut supra 
videlicet de Rocha | (c. l x x x v ?.) Vignali, Mileximo, Culciferria, Car- 
caris, Buzilio et Altari et Malis habitantes et sive q u ij habitabunt in 
dictis locis in gabela ponderis Saone solum teneantur solvere pro om
nibus rebus suis propriis que ponderabuntur in Saona et posse obo- 
lum unum prò singulo cantario rerum predictarum que ponderabun
tur ad cantarium et similiter obolum unum pro quolibet cantario re
rum suarum que ponderabuntur ad centanarium, et a cantario uno sive 
centanario uno infra nichil solvere teneantur nec denunciare salvo pro 
canapo, pro quo solvantur danarii duo pro quolibet faxio et pro stu- 
pis denarii duo pro singula somata, de rebus vero que non pondera
buntur nichil solvere teneantur, de rebus vero et mercibus alienis sive 
alieginarum k et forensium solvant et solvere teneantur more solito ut 
alii alienigine et forenses solvunt et solvere tenentur et u t continetur 
in tractatu gabele ponderis Saone et ad evitandam omnem fraudem 
que committi possent homines dictorum locorum negotiantes in dieta 
civitate teneantur semel in anno iurare in manibus gabelloti diete ga
bele, per se vel legiptimam personam, quod non fraudabunt gabelam 
predictam sub aliquo ingenio vel collore, etiam ipsi homines dictorum 
locorum negociantes ut supra de omnibus rebus et mercibus ipsorum, 
que pertinent et pertinebunt ad pondus, vendendis vel non vendendis, 
transitum facientibus per civitatem Saone et posse, silicet a ponte Pil- 
larum et maiestate Banchetarum et a Fontanacia versus Arbizolam ci
tta, et infra ipsa confinia teneantur et obligati sint ad denunciandum 
dicto gabeloto sive eius collector! qui pro tempore fuerit semper et 
quandocumque vendiderint et extraxerint de dieta civitate et infra 
dieta confinia et ipsis gabeloto et collectori forte non repertis sufficiat 
denunciatio domino potestati Saone sive eius curie seu dominis An- 
cianis Saone et de omnibus rebus predictis, que fie ren tm transitum 
ultra dieta confinia, teneantur tales negociantes semel in anno, silicet 
in principio anni, iurare in manibus dicti gabeloti seu collectoris de 
non fraudando dictam gabelam quovis modo et etiam iurare teneantur 
in manibus dicti gabeloti seu collectoris semper et quandocumque re
quisiti fuerint ab ipso gabeloto sive collectore, et hoc intelligatur ab
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una somata supra, a somata una infra non teneantur denunciare, sic 
etiam et e con(trari)o Saonenses, negociantes simili modo in terris 
et locis ipsorum dominorum et dictorum locorum transitum facientes, 
ementes et vendentes et ponderantes, iurare et denunciare teneantur et 
solvere ut consuetum. In  gabela graxie Saone dicti homines dictorum 
locorum pro rebus suis propriis et non alienis que portabuntur et ven- 
d en tu rn in Saona solvant ipsi vendentes pro quolibet cantario dicta- 
rum rerum et mercium denarios sex gabeloto dicte gabele et denuncia
re teneantur gabeloto ponderis ubi ponderabunt et solvent vel gabe
loto graxie et sufficiat simplex solutio dicte gabele pro denunciatio- 
ne fienda et non teneantur ad denunciandum si aliquid donabunt et 
dabunt alicui persone, intelligendo sane quod si transitum facerent vel 
penes aliquam personam deponerent infra dictos confines tales res et 
merces, hoc casu denunciare teneantur ut supra infra horas viginti qua- 
tuor, pro alienis autem solvere teneantur ut alii forenses et sic pari 
modo fiat et observetur et < e >  con(trari)o per homines et districtua- 
les Saone negociantes et transitum facientes per dicta loca dictorum 
dominorum. E t in gabela copete homines predictorum dominorum et 
dictorum locorum, ementes granum, bladum et alia que sunt solita 
mensurari, solvant gabeloto dicte gabelle septuagesimam secundam par
tem rei empte, vendentes vero nichil solvere teneantur, teneantur ° ta- 
men denunciare ipsi gabeloto de eo quod deponerent vel dimitterent 
penes aliquam personam infra Sanctam Sciciliam districtus Saone et a 
ponte Lavagnole et Fontanacia Xorete citra infra triduum, sic e con- 
(trari)o et pari modo dicti Saonenses et districtuales negociantes face- 
re et observare teneantur in dictis terris dictorum dominorum. In  ga
bela caxei homines dictorum locorum, vendentes caxeum grasum vel 
nostralem in Saona vel districtu, ab uno cantario supra pro quolibet 
cantario solvant soldum unum gabeloto dicte gabelle, a cantario vero 
uno infra nichil solvere teneantur nec denunciarep venditor sive emp- 
tor, a cantario vero uno supra denunciare et iurare teneantur ut su
pra. In  gabella cane homines dictorum locorum, vendentes tellam et 
alia que mensurantur ad canam [ (c. l x x x v  v.) duodecim palmorum, 
solvant et solvere teneantur gabeloto dicte gabele soldos duosq pro 
centanario canarum rerum que vendentur et mensurabuntur in Saona 
et a canis xx infra nichil penitus solvere teneantur, pro qualibet vero 
pareta que vendetur in dicta civitate et districtu solvere teneantur quar- 
tam partem unius denarii sive dimidiam partem unius oboli pro qua-
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libet et iurare et denunciare teneantur ut supra. Et in gabela pascherii 
communis Saone homines dictorum locorum pascare possint eorum be- 
stias in nemoribus dicti communis Saone, tamen pastores et custodes 
bestiarum dictorum hominum teneantur, semper quod requisiti fuerint 
per gabelotum diete gabele sive per collectorem vel eius nuncium, iu
rare quod non fraudabunt dictam gabelam, silicei quod non introducent 
oculte bestias aliarum personarum non dictorum locorum et servarer 
inter suas et cum suis ut faciant eas exemptas a dieta gabela et pro 
dictis suis bestiis in dictis nemoribus pascendis nichil solvere tenean
tur gabeloto diete gabele, set possint licite et impune dictas eorum be
stias pascere in dictis nemoribus et silvis communis Saone, exceptis ne
moribus Signi, et e contrario teneantur tamen dicti pastores et custo
des talium bestiarum gabeloto diete gabele denunciare qui pro tempo
re fuerint infra octo (octo) dies proxime sequuturos postquam inter- 
ven erits in dictis nemoribus euius sint et a quo spectent diete bestie, 
sic et < e >  con(trari)o homines et districtuales Saone pascere et in
troducete possint eorum bestias et non alienas in nemoribus et silvis 
dictorum locorum et iurare et denunciare teneantur pari modo et ut 
supra absque tamen aliqua solutione alicuius pascherii seu gabele et 
dicti custodes et pastores vel alii nomine ipsorum denunciare possint, 
si non reperierint dictum gabelotum, domino potestati Saone vel eius 
curie. Ab aliis autem gabelis impositis vel imponendis im posterum, 
quomodocunque et qualitercunque imponantur, in dieta civitate Saone 
per dictum commune Saone vel per presidentes dicto communi tan- 
quam usus novi exigi et imponi non possint contra homines dictorum 
locorum Mileximi, Culciferrie, Roche Vignalis Carcararum et Buzilii, 
Altaris, Malarum, a quibus aliis gabelis impositis seu de cetero impo
nendis, quecumque sint, dicti homines dictorum locorum sint franchi, 
liberi et immunes et contra dictos homines et eorum bona mobilia 
aliqua nova exactio sive aliquis novus usus, onus vel gravamen fieri 
non possint que sint contra seu ultra tenorem supradictorum capitulo- 
rum, excepta gabella tare canapis et stuparum, que in suo ro b o r1 et 
terminis persistat; pro immobilibus vero adquisitis vel adquirendis in 
posse Saone per dictos homines dictorum locorum et habitantes in 
ipsis solvere teneantur prout solvent cives civitatis Saone, sic et e con- 
(trari)o homines et districtuales Saone in ipsis locis prenominatis ha- 
beri et tractari debeant et contra ipsos aliqua nova exactio sive novi 
usus fieri non possint, salvo et reservato pedagio Mileximi, quod pe-
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dagium remaneat in terminis suis, et sic e converso de pedagio Saone 
quod remaneant in terminis suis contra illos de Rocha. Hoc acto quod 
ultra predicta non intelligatur in aliquo derrogatum aliis conventioni- 
bus vigentibus inter ipsam communitatem et homines dictorum locorum, 
nisi quatenus essent contra tenorem et formam capitulorum supradicto- 
rum et omnium contentorum in presenti instrumento, sed dicte conven- 
tiones in dicto casu stent et remaneant in terminis suis. Acto etiam et 
sollemniter convento inter dictas partes quod quantum ad franchixias 
et honerantias ipsorum dominorum marchionum de Carreto, quas habe
re pretendunt in dicta civitate et districtu, per presens instrumentum 
nichil dicatur vel intelligatur esse dictum, detrahactum vel aliter ordina- 
tum, set ipsi domini et etiam ipsum commune quantum ad dictas ipso
rum franchixias quas pretendunt habere stent et remaneant in illis statu, 
gradu et condictione prout erant et sunt ante confectionem presentís 
instrumenti et donee inter ipsos sive ipsas partes aliter dictum et decla- 
ratum fuerit. Acto etiam quod per predicta et infrascripta vel aliquod 
predictorum per hoc non intelligatur fore derrogatum gabelotis anni pre
sentís civitatis Saone usque ad kalendas februarii proxime futuri, excepta 
gabela pascherii, a qua gabela usque nunc homines dictorum locorum et 
in antea ut supra sint franchi, liberi et immunes, a kalendis vero februa
rii ultra predicta omnia et infrascripta observen tur et observad debeant.
I (c. l x x x v i  r.) Que quidem omnia et singula supra et infrascripta et 
contenta in presenti instrumento dicte partes et quelibet ipsarum dictis 
nominibus promiserunt et sollempniter convenerunt habere perpetuo et 
tenere rata, grata et firma, valida, stabilia, perpetua et inconcusa et con
tra ea vel eorum aliquod nichil facere, opponere, allegare vel venire per 
sese vel alium vel contravenienti consentire de iure vel de facto, etiam 
si de iure possent, dirrecte vel per indirrectum, aliquo colore quesito 
vel querendo, et hec sub pena florenorum quingentorum applicanda par
ti observanti contra partem non observantem et etiam sub penis con
tends in dictis tractatibus et quolibet ipsorum singula singulis refferen- 
do et sub integra reffectione et plenaria restitutione omnium et singulo- 
rum damnorum et interesse et expensarum litis et extra que oh hec pati 
contigerit, ratis tamen et firmis manentibus omnibus et singulis supra- 
scriptis et contends in presenti instrumento, et ad observandum omnia 
et singula supradicta et pro predictis omnibus et singulis dicte partes et 
quelibet ipsarum dictis nominibus et quolibet dictorum nomine obliga- 
verunt omnia bona sua presentía et futura, renunciantes dicte partes
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dictis nominibus et quelibet ipsarum exceptioni dictarum compositionum 
et declarationum sic non factarum seu exceptioni rei sic non geste, acte, 
facte vel aliter se habentis, exceptioni dolli mali, vis, metus, actioni in 
factum, condictioni sine causa vel ex iniusta causa seu ob turpem cau
sam et omni alii iuri et beneficio tam canonico quam civili. De et pro 
quibus omnibus et singulis suprascriptis et contentis in presenti instru
mento diete partes publicum iusserunt confici instrumentum ad laudem 
et meliorationem unius et plurium sapientum, sì fuerit opportunum, per 
me Stefanum Ruscham de Saona notarium et Gregorium David, nota- 
rium de Mileximo. Actum Saone, in domo Ancianie diete civitatis et 
communis Saone, presentibus Antonio Griffo notarlo, Nicolino de Belen- 
geriis, Nicolao Honesto notario, Bernardo Cavacia de Lavagnola, Fran
cisco Philipo, Iohanne Goslino, civibus et habitatoribus Saone, et Io- 
hanne David de Mileximo, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a circumvicinia: così B b convicionios: così B c usuun: così B
d Anno dominice nativitatis M° iti ». 183 e Saone convocato et congregato in 
presenti domo Ancianie communis et civitatis Saone sono in ». 183 f propo- 
suit in n. 183 g dominum: om. n. 183 h due righe circa, anche in n. 183 
1 Rafaele in n. 183 ■> qui: corretto su que k alieginarum: così B 1 pos
senti così B m fierent: così B n corretto su venduntur ° teneantur: 
in sopralinea p nec denunciare: in sopralinea 9 duos: in sopralinea r ser
vare: così B s intervenerit: così B 1 robor: così B.

182

(c. Lxxxvi r.) Nota quod M°CCCCLVI, die * * * septembris et die 
xii° octobris Bartholomeus de Zocho, notarius et scriba curie maleficio- 
rum Saone, scripsit sicut Bertinus Bedeus de Altari et quidam filius Ga- 
dini de Altari nomine Laurentius solverunt ducatos duos pro quolibet 
pro certo damno dato in nemore in comburendo de filicibus etc., et hec 
solutio procesit de illorum voluntate de acordio, facta sibi gratia super 
pluri condamnationis contemplatione domini, domini marchionis Montis- 
ferrati, qui scripsit multas litteras benignas et valde gratiosas et sibi dul- 
cissime fuit rescriptum et ita demum quod homines de Altari non pos- 
sunt pretendere aliquam assertam consuetudinem quia standum est con- 
ventionibus etc., et nota quod dictus Bartholomeus de Zocho notarius
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scripsit predicta in libro suo actorum de volúntate predictorum confiten- 
tium sibi factam gratiam etc., sive etiam in libro curie maleficiorum e tc .a

a Segue depennato l’inizio del documento n. 181, fino a et pactis tam inter

183

1424, maggio 12, Savona

Antonio Zoppo, podestà di Savona, il Consiglio degli Anziani, il 
collegio dei giuristi e i sei commissari aggiunti, rappresentanti del co
mune di Savona, come da inserta delibera dell’11 maggio, esentano Cor
rado, Giovanni, Oddonino e Bonifacio del Carretto e le comunità ap
partenenti alla loro giurisdizione dalle gabelle e dalle imposte del co
mune di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. LXXXVI v.

In nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis milésimo qua- 
dringentesimo vigésimo quarto, indicione secunda, die duodecimo maii. 
Quia benefacientibus nobis tenemur bene facere requisitumque fuerit se- 
pius per spectabiles dominos Conradum et Odoninum fratres, ex mar- 
chionibus de Carreto, ex dominis Mileximi, a communi Saone sive ab 
egregiis et spectabilibus dominis Ancianis Saone pro dicto communi, no
mine suo et consortum suorum, quatenus ipsos dominos dictum commu
ne Saone habere et tractare velit pro franchis et immunibus in dieta 
civitate Saone et districtu a quibuscumque gabelis et exactionibus sive 
impositionibus impositis et imponendis in dieta civitate Saone et districtu 
pro personis et rebus eorum, ad quas dicunt se esse francos et immunes 
in dieta civitate et contra ipsos imponi non posse et nunc de novo instent 
et requirant eis observari debere, advertentes autem spectabiles et egre- 
gii domini Antonius Zoppus de Cassinis, potestas Saone, Micael Nato- 
nus, prior Officii Ancianorum, Iohannes Sansonus subprior, Bartolomeus 
Ferrerius, Petrus Scalia, Iohannes Beliamus, Augustinus Axilius et Anto
nius de Rocha, omnes Anciani dicte civitatis, ac egregii legun doctores, 
domini Vadinus de Gambarana, Nicolaus Multedus, Iacobus de Gamba-
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rana, Stefanus Conradenghus et Paulus Natonus nec non dictus dominus 
Paulus Natonus, domini Rafael de Riario, Urbanus Fodratus, Melchion 
de .Stefanis et Bartolomeus de Noxereto, cives Saone, adiuncti cum pre- 
dictis, habentes plenam et amplam potestatem et bayliam super infra- 
scriptis a Consilio Magno diete civitatis Saone, celebrato hoc anno, die 
x ia presentís mensis maii, cuius reformationis dicti consilii tenor sequi- 
tur ut infra: . . . a (c. l x x x v ii  r.) De qua reformatione patet publicum 
instrumentum sive publica scriptura manu Antonii Griffi, notarii et dicti 
communis Saone cancelarii, anno, indictione et die quibus supra, quod 
prefati domini Conradus et Odoninus quam fructuosa et grata opera er
ga dictam communitatem Saone et circa publicam utilitatem diete com- 
munitatis in multis arduis negociis tangentibus dictum commune exerci- 
tati et operati fuerunt et dietim operantur fructuose et considerantes quod 
eorum favor et operatio pro dicta communitate multum profuit et dietim 
prodesse potest in futurum et esse ingratos est peximum et maximum vi
dim i et volentes ultra alios ipsos dominos benigne, gratiose et affectuo- 
se pertractare et de gratia speciali et non ex alia causa quia ut dictum 
est benemerentibus tenemur benemerita impendere et retribuere, idcirco 
prefati domini potestas, Anciani, iuriste de colegio et dicti alii adiuncti, 
et ipsorum nemine discrepante, ex dieta baylia eis attributa ut supra et 
omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, no
mine et vice dicti communis Saone, consideratis predictis, deliberaverunt 
atque convenerunt et promisserunt michi Stefano Rusche, notario in
frascripto et cancellano dicti communis Saone, tanquam persone publice 
officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum domino- 
rum Conradi et Odonini de Carreto et heredum suorum et eorum con- 
templacione et respectu, etiam nomine et vice egregii viri domini Boni- 
facii de Carreto, ex dominis Mileximi, eorum consortis, quod ipsi domi
ni Conradus, Odoninus et Bonifacius et eorum heredes pro se et bonis 
suis admodo et deinceps sint et esse debeant franchi, liberi et immunes 
a quibuscumque gabelis et exactionibus dicti communis Saone sive impo- 
sitionibus impositis et de cetero imponendis per dictum commune vel 
eius officiales nomine dicti communis Saone, quomodocumque et quali- 
tercumque imponantur et imposite sint, ita et taliter quod admodo et 
deinceps tam ipsi quam res ipsorum in dieta civitate Saone et districtu 
sint franchi, franche, liberi, libere et immunes et absque aliquo impedi
mento et nichil aliud solvere teneantur quoad dictas gabelas impositas 
nisi prout et sicut solvent et solvere, denunciare et iurare tenentur et

— 368 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

debent homines ipsorum dominorum de Mileximo, de Culcifertia, Altarii 
et aliorum locorum, vigore nove compositionis, hodierna die cum dictis 
hominibus dictorum locorum facte per ipsos, nomine dicti communis 
Saone, vigore publici instrum enti1 per me notarium infrascriptum re- 
capti; ab imponendis autem de cetero in dicta civitate et districtu Saone, 
quomodocunque et qualitercunque imponantur, omni anno liberi sint et 
immunes et res ipsorum dominorum marchionum et dominorum Milexi- 
mi nec contra eos aliquid innovari possit et hoc b ex benemeritis ipso
rum dominorum Conradi et Odonini et de gratia speciali, citra aliquale 
preiudicium dicti communis quoad alios dominos marchiones de Carreto 
et quoad quascumque alias personas, commune, corpus, colegium et uni- 
versitatem, imo quoad omnes alios dictum commune Saone per hec non 
sit aliqualiter obligatum et iuribus suis derrogatum, sed dicta iura sua 
quoad dictos alios remaneant in terminis suis perinde ac si predicta facta et 
concesa non forent, quia intentio ipsorum dominorum potestatis, Anciano- 
rum et aliorum supradictorum est quod talis concessio facta ipsis dominis 
Mileximi de gratia speciali non trahatur nec extendatur ad alias personas 
quia quod uni ob gratiam specialem conceditur non est trahendum ad 
consequentiam. E t de hiis omnibus ipsi domini concedentes publicum 
iusserunt confici instrumentum ad laudem sapientis, si sit opportunum. 
Actum Saone, in domo Antianie predicti communis Saone, presentibus 
Antonio Griffo notario, Francischo Philipo, Nicolino de Belengeriis, ci- 
vibus et habitatoribus Saone, et Gregorio David de dicto loco Mileximi, 
testibus ad hec vocatis et rogatis.

a Segue l’inserto del n. 181 b hoc: di lettura incerta.

184

1404, luglio 5, Bologna

Parere legale presentato al comune di Savona da Bartolomeo de Sa
liceto, Floriano di Castel San Pietro, Giacomo Isolani e Giovanni de 
Canetulo, giuristi bolognesi, in merito all’interpretazione delle conven
zioni vigenti col comune di Genova,

1 Cfr. n. 181.
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C o p i a  autentica [B], Registro I, c. L X X X V IIf.; c o p i a  semplice [B’], 
Registro I I ,  c. CCLX X X IIII v. (n. 649).

Nel margine interno di B’ la seguente annotazione di mano del notaio Anto
nio Griffo: « Exemplum est in archivo comunis conlocatum quod est in quaterno 
papirus, rubricatum manu Antonii Griffi, notarii et canzellarii ».

Consilia istotum doctorum habita super infrascriptis capitulis comunis 
Saone “.

In nomine Domini amen b. Factum super quo iuris consilium peti tur 
proponitur in terminis qui sequuntur c. Millesimo ducentessimo quinquages- 
simo primo, vigente guerra inter comunia Ianue et Saone, tandem dieta co- 
munia pervenerunt ad pacem et concordium d, in cuius concordii et pacis 
tractatu multa fuerunt hinc inde conventa et promissa inter dictas comu- 
nitates lic e te plura fu e ru n t£ promissa per comunitatem Saone comuni Ia
nue quam e contra. Modo circa quosdam articulos diete conventionis et 
pactorum oriuntur aliqua dubia, qui quidem articuli una g cum dubiis pre- 
dictis inferius ad litteram describuntur, et primo in dictis conventionibus 
est talis particula seu articulus h. « Item  quod comune Ianue vel aliquis 
pro comuni collectam, dacitam, mutuum vel exationem aliquam comuni 
Saone 1 vel super hominibus Saone et districtus vel rebus eorum modo ali
quo non exiget vel imponet, salvis his que in hac convencione conti- 
nentur, salvo quod imposiciones factas et fiendas hominibus Ianue na- 
vigantibus ipsi Saonenses navigantes sicut alii Ianuenses solvere et pre
stare teneantur nec graventur in his nisi sicut Ianuenses » *, et ad de- 
clarationem huius conventionis emmanavit alia convencio de anno Do
mini m ° c c c x x x i i , inter magnificum et potentem militem, dominum Gas- 
sium J de Divisiacho, comitem Terlicii, regni Sicilie marescalum, tunc ca- 
pitaneum et vicarium regium civitatis et comunis Ianue, in presencia 
domini Alberti de Sancto Matheo, tunc abbatis populi, nec non in pre
sencia consilii duodecimi sapientum dicti comunis Ianue et sindicos dicti k 
comunis Saone, ex parte altera *, que quidem convencio seu declaratio in 
hac parte sic dicit m: « Consenciunt etiam et concedunt quod comune Ia
nue vel aliquis pro comuni vel aliqua singularis persona, quocunque 
nomine censeatur, collectam, dacitam, mutuum vel pedagium, toltam, 
ripam vel gabellam aliquam seu exactionem, quocunque nomine cen-

1 Cfr. Registro I I ,  n. 9, p. 77, an- stessa convenzione, 
che per le altre citazioni relative alla
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seatur, comuni Saone vel super hominibus Saone vel districtus modo 
aliquo qui excogitari possit non exiget vel imponet nec exigi vel im
poni statuet vel concedei dirrecte vel per obliquum, sed ab ipsis om
nibus intelligantur et sint liberi et immunes in civitate Ianue et di- 
strictu, salvis semper his que vigore diete conventionis per comune 
Ianue possunt exigi vel imponi » 2. Modo, actentis verbis predictis in 
dieta conventione et declaratione appositis, revocatur in dubium utrum 
comune Ianue a tempore diete conventionis citra potuerit aliquas ga- 
bellas imponere vel constituere in preiudicium Saonensium qu im n dicti 
Saonenses portantes merces et bona sua ad civitatem Ianue vel alibi 
ad districtum eiusdem seu aliter negotiantes in dieta civitate Ianue 
vel districtu sint immunes et franchi a prestacione cuiuscumque daci- 
te ° vel gabelle imposite per dictum comune Ianue a tempore diete 
convencionis citra necne, super quo videatur quid iuris.

Alliud capitulum diete conventionis super quo oritur dubium: « E t 
deveta facta vel facienda a comune Ianue et que faciet comune Ianue 
tenebunt et observabunt com unep et homines Saone ». Modo contingi t 
quod plerunque comune Ianue ordinai baptizando tales ordinationes sub 
nomine devetorum quod nulla navis audeat vel presumat a Corvo usque 
ad Monachum facere portum  nisi in civitate Ianue vel quod nullus audeat 
exonerare tales merces nisi in Ianua: « Item , quod nemo, puta Sardus seu 
de tali natione, audeat accedere Ianuam neque a Corvo usque ad Mona
chum et si captus fuerit detineatur vel Ianuam transm ittatur et huiusmo- 
di ordinationes faciunt, mandantes dicti Ianuenses ut talia deveta ser- 
vari debeant per Saonenses in observatione diete convencionis ». | (c. 
l x x x v i i i  r. ) Qui Saonenses respondent quod de talibus ordinibus q sive 
devetis non loquitur convencio nec ad ea servanda tenentur, super quo 
queritur quid iuris.

Alliud capitulum diete conventionis sequi tur ut infra: « E t ali- 
quem bannitum de Ianua vel de districtu Ianue in civitate Saone non 
receptabunt nec in eius districtu ». Modo queritur numquid si comune 
Ianue scribat comuni Saone quod ha'bentr talem pro bannito ipsumque 
banniverunt an litteris et asseverationi dicti comunis Ianue debeant cre
dere Saonenses an vero possint dicti Saonenses querere utrum talis 
sit bannitus recte et ex causa iusta antequam expellant dictum banni-

2 Cfr. Registro I I ,  n. 539, p. 414.
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tum de civitate Saone vel districtu, prout tenentur ex forma diete con
ventionis.

Alliud capitulum sequitur ut infra: « Item  quod homines Saone 
non teneantur facere rationem in Ianua nisi contractus ibi factus esset 
vel nisi in contractu dictum esset quod in Ianua rationem facere tene- 
retur, excepto pro raubaria vel cursaria que de cetero fieret in homi
nes Ianue vel de eius amicicia et nisi Saonensis esset puniendus se
cundum formam capitulorum Ianue, ex eo quod de cetero contra con- 
ventionem vel capitola Ianue salem exoneraret vel devetum non obser- 
varet, in quibus casibus et non in aliis potestas Ianue si ei placuerit 
possit de his cognoscere, condempnare et punire Saonenses sicut alios 
Ianuenses ». Modo queritur numquid si contingat appellari a senten- 
tia lata per (per) potestatem Ianue in aliquo predictorum casuum ad 
quem sit appellandum vel ad illum ad quem de iure comuni devolva- 
tur s appellatis * vel ad illum ad quem est appellandum secundum for
mam capitulorum civitatis11 Ianue.

Item  queritur finaliter in dubiis predictis vel aliis que verti pos- 
sent oeeaxione diete conventionis inter dicta comunia Ianue et Saone 
qui debeat esse iudex competens ad cognoscendum, decidendum et ter- 
minandum dubia predicta.

In  nomine salvatoris nostri domini Iesu Christi de cuius ore omne 
rectum prodiit iudicium ac matris eius beate Marie semper virginis 
gloriosse tociusque celestis curie amen. Ad primum quesitum faciens 
mentionem de gabellis impositis a tempore conventionis citra per Ia
nuenses nec non de immunitatibus Saonensium, dico et respondeo quod 
licet prima conventio facta de m ° c c l i  videatur aliqualiter dubia, ta
rnen declaratio postea secuta illam reddit clarissimam et ex ea patet 
conclusio clara pro Saonensibus, videlicet quod nulla gabella potuit 
imponi a tempore diete conventionis citra i n v preiudicium comunis 
Saone quodque dicti Saonenses debent censeri et tractari franchi, libe
ri et immunes in civitate Ianue et districtu de rebus et bonis ipso
rum ac de omnibus que ibi negotiantur, quia hoc aperte demonstrant 
verba diete declarationis a quibus nullatenus est recedendum et meo 
iuditio idem importai et vult conventio prima si quis recte et sub- 
tiliter pondere tw verba in ea apposita, maxime ibi in principio, cum 
dicitur quod « comune Ianue vel aliquis pro comuni non exiget vel 
imponet collectam, dacitam, mutuum vel exactionem aliquam comuni 
Saone vel super hominibus Saone et districtus vel rebus eorum modo
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aliquo »; unde pondero primo illa verba « hominibus Saone vel rebus 
eorum » et « exactionem aliquam », que verba sunt generaliter intelli- 
genda sicut sunt generaliter prolacta ut in 1. I, § « E t generaliter », 
ff. «D e legatis prestandis » 3 cum sy(milibus); sunt enim talia pacta et 
eonventiones inite inter istas comunitates vim legis optinentes et prò 
lege servande, C. « De donationibus inter virum et uxorem », 1. penul
tim a4, 1. I, § « S i cumvenerit », ff. « D e p o s iti» 5 et in 1, «C esar» , ff. 
« De publicanis » 6. Item  pondero illa verba in dieta prima conventio- 
ne posita, videlicet « modo aliquo » per que dictum comune Ianue vi- 
detur promisisse id quod postea in declaratione sequenti clarius expri- 
mitur et sic dicta declaratio in effectu nil novi inducit, licet clarius per 
ipsam dictum dubium decidatur hoc etiam confirmatur per unicam 
exceptionem quam facit de hominibus navigantibus, cum dicitur quod 
Saonenses navigantes teneantur solvere | (c. l x x x v i i i  v .) et prestare impo- 
sitiones factas et fiendas hominibus Ianue navigantibus et subditur « necx 
graventur » dicti Saonenses « in his nisi sicut Ianuenses », ex qua excep- 
cione dare patet quod ad alias quascumque inpositiones factas et fiendas 
per dictum comune Ianue dicti Saonenses minime tenentur, ymo ab ipsa- 
rum exactionibus sunt liberi, franchi et immunes per verba predicta et 
per excepcionem subsecutam que regulam firmai universaliter in omni
bus non exceptatis, u t notat glossa in 1. « In his », ff. « De legibus » 7 
et hoc quantum est de primo quesito, nec enim debent gravari Saonen
ses in ceteris, etiam sicut Ianuenses ad hoc ut dieta excepcio aliquid 
operetur argumentum 1. « Si quando » in principio de lege 1 8.

Circa secundum quexitum, quod facit mentionem de devetis etc., 
dico et respondeo quod Saonenses, vigore diete conventionis, non te
nentur servare tales ordinationes, n a n y conventio dicit quod tenentur 
servare « deveta facta vel facienda a comuni Ianue » et subiungit « et 
que faciet comune Ianue » etc., unde per ista verba « et que faciet co
mune Ianue » ne repetatur idem per idem et sic ne inculcatio ver- 
borum inducatur, intelligo et expono « et que faciet comune Ianue »

7 Glossa in D. 1.3.15, De legìbus, 1. 
In  bis.

8 La genericità della citazione rende 
difficile l ’identificazione del testo cui si 
riferisce.

3 D. 37.5.1.1.
4 C. 5.16.26.
5 D. 16,3.1.6.
6 D. 39.4.15.
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silicet in comuni Ianue servati, ita quod nedum devetum concernât 
alios, sed etiam comune Ianue, ita quod omnes equaliter concernât ut 
sic quod comune Ianue putat equum in aliis et in se et econtra quod 
putat equum in se et in aliis, iuxta 1. I, ff. « Quod quisque iuris » 9 
aliax daretur occasio malignandi contra comune Saone et ipsum comu
ne Saone adnichilandi, quod facere non debemus, ymo verba sic sunt 
interpretanda ne dieta conventio pravum intellectum acipiat, u t ff. 
« Nautae, Caupones, Stabularii », 1. I, § 1 10 et C. « De condicioni- 
bus insertis », 1. « Si patrem » 11 et ff. « De bonis libertorum », « Nam 
assurdum » n , et hoc de duobus exemplis devetorum positis in the- 
mate, ad. quorum observantiam dico comune Saone non teneri, cum 
non sint generalia et talia de quibus dieta conventio loquitur; simili- 
ter dico dictum comune Saone non teneri ad observantiam alterius 
ordinationis facte per comune Ianue, mentionem facientis quod nemo 
Sardus seu de tali natione audeat vel présumât acedere de Corvo us
que ad Monachum et si captus fuerit detineatur vel Ianuam transmi- 
tatur, licet et comune Ianue tales ordinationes observet et ratio quia 
tale non est devetum nec pars deveti, ymo transit in iubsum et per- 
missionem expressam, unde sub capitalo diete conventionis non com- 
prehenditur nec ex ea necessitantur Saonenses ad aliquem capiendum, 
quia ea que sunt in condicione non sunt in obligatione, ut ff. « De 
conditionibus institutionum », 1. « Que z sub conditione » 13, ex quibus 
concludo circa secundum dubium quod Saonenses ad tales ordinatio
nes servandas et similes non tenentur nec sub capitalo diete conven
tionis comprehenduntur ut predixi, solum en im aa tenentur Saonenses 
servare deveta facta per comune Ianue que ipsum comune Ianue ser
vai et tenet et quamdiu ipsa servai et tenet et que sint equa et ratio- 
nabilia, terminos devetorum non excedentia in totum vel in aliqua sui 
parte; et hoc de secundo.

Ad tercium vero dubium factum super capitulo diete conventionis, 
faciens mentionem de bampnitis non receptandis per comune Saone etc., 
dico et respondeo quod littere so lebb transmisse per comunitatem Ia
nue Saonensibus non sufficiunt nec eis parere tenentur, sed cum eis-

9 D. 2.2.1.
w D. 4.9,1.1.
11 C. 6.46.2 (Cum patrem?).

12 D. 38.2.7.
13 D. 38.7.8.
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dem debet m itti instrumentum banni dati ab offitiali Ianue in forma pu- 
blica, per quod instruantur Saonenses de banno dato, ut notat glossa in 
sy(milibus), in Clementinis « Pastorali », « De re iudicata » 14 et docto- 
res et Cynus in auctentica « Qua in provincia », C. « Ubi de criminibus 
agi opportet » 15 et in auctentica « Si vero », C. « De adulteriis » 16 alias 
autem si non transm ittitur instrumentum banni dati in forma publica 
possunt Saonenses sine lexione diete conventionis quoscumque recepia
te; et hoc breviter de tercio quesito.

Ad quartum vero dubium, quo queritur numquid in casibus in 
quibus Saonenses possunt conveniri in civitate Ianue si contingat ferri 
aliquam sententiam per potestatem Ianue et ab ipsa per aliquam par
tirne appellati ad quem sit appellandum vel ad eum ad quem de iure 
comuni devolvitur appellatio vel ad illum ad quem est appellandum se- 
cundum formam capitulorum civitatis Ianue, respondeo et dico quod 
de iure civili ad superiorem in gradu, ut 1. « Precipimus », C. « De 
appelationibus » 17, sed quis sit ille dubitatur et videtur ille de quo ca- 
vetur in capitulis vel statutis comunis Ianue, | (c. l x x x v i i i i  r.) nam in 
actu appellacionis illum prò superiore videntur habuisse, sed contradico 
in isto causu 00 quia in hoc non consensit civitas Saone et ille merito 
debet esse sibi suspectus quia in causa pripria dd vel eius qui sibi impe
rare potest ius diceret quod concedi non debet, C. « Ne quis in sua cau
sa » 18 in rubro et nigro et ff. « De iurisdictione omnium iudicum », 1. 
« Qui iurisdicionem » 19 et ff. « De penis », 1. « Si quis forte », § « Si 
quos » 20 et cordi est leg islatori lites sine suspitione procedere, ut 1. 
« Apertissimi », C. « De iudiciis » 21 et maxime hoc habet locum in causa 
appellacionis, u t C. « De appellationibus », 1. « Eos » 22 in principio et 
C. « De sententiis et interlocutoriis », 1. finalis23, puto igitur quod ap
pellati debeat ad iudicem competentem argumentum eius quod notat 
glosa in 1. « Cum proponas », C. « De bonis auctoritate iudicis pos-

14 Clem. II , 11.2. 18 C. 3.5.
19 D. 2.1.10 (titolo di C. 3.13).15 Cyni Pistoriensis, In Codicem, Fran